919: Una delibera giudiziale 

La delibera risolve giudizialmente una controversia a proposito dei diritti di sfruttamento sul 
bosco di Cese, sollevata dall’abate del monastero dei santi Felice, Fortunato, Cosma e Damiano 
contro il vescovo di Altino. La questione viene risolta dopo esibizione da parte di entrambi di 
documenti notarili; quello addotto dal vescovo è giudicato irrilevante. 
Potrebbe darsi che l’uso in riferimento all’irrilevanza dell’atto esibito dal vescovo, come pure al 
contenuto della delibera, dei termini conveniens, convenientia (etimologicamente legati a 
conventio nel senso di accordo, e in specie di accordo su ciò che spetta a ciascuno) stesse ad 
indicare che il giudizio mirava a raccogliere il più ampio consenso possibile, e non a imporre 
alle parti la volontà del collegio giudicante. Si veda CHARLES DU CANGE, Glossarium ad scriptores 

mediae & infimae latinitatis (...), 1, A-C, Paris: Prostat et Billaine, 1678, ad voces Convenientia 
e Convenire. 

Text / Testo 

Source / Fonte: ARCHIVIO DI STATO DI VENEZIA, Procuratori di san Marco de supra, b. 138, proc. 291, c. 1 
edited in / edito in: SAMUELE ROMANIN, Storia documentata di Venezia, 1, Venezia: Naratovich, 1853, pagg. 
398-400; 
Documenti per la storia di Venezia anteriori al Mille, a cura di Roberto Cessi, 2, Secoli IX-X, Padova: 
Gregoriana, 1942 (Testi e documenti di storia e di letteratura latina medioevale, 3), n. 31, pagg. 44-47. 

In nomine Domini et Salvatoris nostri Jhesu Christi, imperante domino Costantino Augusto 
magno, et pacifico imperatore, anno autem imperii eius vicentesimo tertio [rectius: octavo], 
mensis Februarii, indictione octava [rectius: septima], Rivoalti, curtis Palatii. 
In die antedicta residente me Iohannes [rectius: Urso], divina gratia Venet[iarum] duce, in 
publico placito una cum nostris primatibus et ibique circumstantibus fidelibus et una parte 
populi terrae nostrae, et inveniebamus et loquebamur de salute nostrae patriae, ecce Marinus, 
abbas monasterii beatorum martirum Felicis et Fortunati et Cosmae et Damiani, adveniens 
coepit proclamare supra nostrum episcopum beatae Mariae semper virginis sanctae Altinatis 
ecclesiae de [...] iniusta re, quod ab eo et a suis iniuste praefatum monasterium et sua 
congregatio patiebantur de silva Cese [...]. 
Et inter hec loquente me Iohanne [rectius: Urso] Dei gratia duce, cum omnibus nostris 
episcopis et judicibus et dictis fidelibus [...] per legem et judicium fecimus venire ante nostram 
praesentiam supradictum Petrum episcopum sanctae Altinatis ecclesiae, etiam et Marinus 
abbas ibi aderat [...] et ostendit veterem scripturam [...]. Sed et Petrus episcopus ostendit 
etiam suum scriptum, et non erat conveniens, sed providente me et contrastante me Iohanne 
[rectius: Ursus] cum iudicibus et populo terrae nostrae fecimus pacti convenientiam [...] 
statuentes et confirmantes ut predictum anteriorem scriptum per antecessorem meum ducem 
vel episcopis et judicibus, qui in eodem tempore fuerant, quorum manus in eodem scripto 
videntur esse, quae suis temporibus fecerunt et firmaverunt de prefato Dei monasterio, ut 
firmum et stabile esse deberet [...]. 
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English translation